
This document is an historical remnant. It belongs to the collection Skeptron Web Archive (included in
Donald Broady's archive) that mirrors parts of the public Skeptron web site as it appeared on 31 December
2019, containing material from the research group Sociology of Education and Culture (SEC) and the
research programme Digital Literature (DL). The contents and file names are unchanged while character and
layout encoding of older pages has been updated for technical reasons. Most links are dead. A number of
documents of negligible historical interest as well as the collaborators’ personal pages are omitted.

The site's internet address was since Summer 1993 www.nada.kth.se/~broady/
and since 2006 www.skeptron.uu.se/broady/sec/.



Bilag 1: Projektbeskrivelse, postdocstipendie-ansøgning. Jens Peter Thomsen, cand.scient.soc., PhD

                

 

 

 

1 

Rekruttering til de videregående uddannelser i Danmark  

- et longitudinalt studie af rekrutteringsmønstre og sociale differentieringsprocesser 

på de videregående uddannelser 1980-2010 

1. Formål og relevans 

Når alle unge uanset social baggrund skal have lige uddannelsesmuligheder, er det et 

samfundsmæssigt problem hvis adgangen til forskellige videregående uddannelser varierer 

systematisk med de studerendes sociale oprindelsesklasse. Det her beskrevne forskningsprojekt 

adresserer dette spørgsmål ved at undersøge den historiske udvikling i rekrutteringsmønstre og 

sociale differentieringsprocesser på mellemlange og lange videregående uddannelser i Danmark 

1980-2010. Dette genstandsfelt analyseres gennem en klasseteoretisk optik, ud fra registerbaserede 

data om de studerendes sociale oprindelse og deres valg af videregående uddannelse.  

 Gennem det særlige blik på sociale differentieringer, det vil sige på forskellene i de 

studerendes sociale profiler på de forskellige videregående uddannelser, vil projektet levere 

væsentlig ny og nuanceret viden til forståelsen af udviklingen i de sociale og politiske betingelser 

for unges chancer for at læse en videregående uddannelse, og til forståelsen af hvorfor unge 

uddannelsessøgende har forskellige chancer for at læse forskellige videregående uddannelser.  

2. Baggrund og forskningsspørgsmål 

Selvom der længe har været politisk konsensus om at alle skal have lige muligheder for at tage en 

uddannelse (Ungdomskommissionen, 1949), er der såvel i Danmark som internationalt stadig en 

stærk og veldokumenteret sammenhæng mellem uddannelsesniveau og social oprindelse (Breen & 

Jonsson, 2005; Erikson & Goldthorpe, 1992; Erikson & Jonsson, 1996; E. J. Hansen, 1995; Shavit 

& Blossfeld, 1993). Det forskningsområde der mere specifikt beskæftiger sig med videregående 

uddannelser og social klasse, er imidlertid ikke særlig fremtrædende i Danmark (se dog Mattsson & 

Munk, 2008), selvom der findes flere internationale undersøgelser indenfor området (se Shavit, 

Arum & Gamoran, 2007, samt eksempelvis Astin & Oseguera, 2004; Erikson & Jonsson, 1993; M. 

N. Hansen, 1999; Kivinen, Hedman & Kaipainen, 2007). Disse undersøgelser skelner imidlertid 

ikke analytisk mellem differentieringsprocesser blandt forskellige uddannelser indenfor det 

videregående uddannelsesniveau. Men med den historiske vækst i videregående 

uddannelsespladser, og med den uddannelsesinflation der ofte følger med et stigende 

uddannelsesniveau i befolkningen (Collins, 1979; E. J. Hansen, 2003; Munk, 2003), forskydes den 

sociale selektion opad i uddannelsessystemet. Derfor bliver det i stigende grad relevant at sætte 

fokus på de videregående uddannelser og undersøge udviklingen i de sociale styrkeforhold de 

specifikke uddannelser imellem, da dette må forventes at blive en mere og mere central problematik 
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i forhold til unges chancer for at læse forskellige videregående uddannelser – eksempelvis i forhold 

til om der er tale om en social kanalisering henimod visse uddannelsestyper (Brint & Karabel, 1989; 

Shavit, Arum & Gamoran, 2007). 

 Behovet for en sådan forskningsoptik understreges i enkelte internationale undersøgelser der 

analytisk skelner mellem forskellige videregående uddannelsers sociale profil (Berggren, 2008; 

Bourdieu, 1996; Broady, Börjesson & Palme, 2002; Börjesson, 1996; Helland, 2006; Reay, David 

& Ball, 2005), og det understreges i min PhD-afhandling (Thomsen, 2008), hvor jeg giver et 

øjebliksbillede af en betydelig intern social differentiering på danske universitetsuddannelser, i 

forhold til specifikke uddannelsers rekrutteringsprofil, og i forhold til de kulturelle praktikker der er 

fremherskende på uddannelserne. Herværende projektansøgning adskiller sig imidlertid afgørende 

fra afhandlingen, idet der anlægges et longitudinalt og rent makrosociologisk fokus på udviklingen i 

den sociale rekruttering og differentiering, både på de mellemlange og lange videregående uddan-

nelser. 

 Det er i projektet et centralt delmål at etablere den første systematiske undersøgelse af kvote 

2-optagets betydning for den sociale rekruttering til de videregående uddannelser – et optag som 

man oprindeligt har forventet ville forbedre adgangsmulighederne for unge fra ikke-akademiske 

hjem (Christensen, 1982; Undervisningsministeriet, 1977). Kvote 2-optagets betydning er i praksis 

kun relevant at undersøge når det gælder uddannelser der kræver en høj adgangskvotient, fordi det 

er her der er et reelt kvote 2-optag. Disse uddannelser udgør dog stadig en betydelig andel af det 

samlede antal uddannelsespladser; eksempelvis skulle en tredjedel af de optagne på KU i 2006 have 

et snit på 9 eller derover (Tilmeldingssekretariatet, 2006). Da disse pladser samtidig findes ved de 

uddannelser der rekrutterer skævest socialt (Thomsen, 2008), er betydningen af kvote 2 særlig 

relevant at undersøge her. 

 

På ovenstående baggrund stilles følgende spørgsmål: 

 

Hovedspørgsmål:  

Hvilke forskydninger i sociale rekrutteringsmønstre og differentieringsprocesser på de videregående 

uddannelser i Danmark kan iagttages i perioden 1980-2010? 

 

Delspørgsmål:  

Har kvote 2 som alternativ adgangsvej til de videregående uddannelser haft betydning for den 

sociale rekruttering? 

3. Teoretisk optik 

Uddannelse er den helt centrale formidler af sociale positioner i samfundet, og i dette 

forskningsprojekt anvendes klassebegrebet som teoretisk værktøj til at analysere denne formidling. 
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Ved at betragte de sociale grupperinger i uddannelsesfeltet som forskelle mellem klasser, etableres 

en dybere teoretisk forståelse af årsagerne til de sociale forskelle indenfor feltet for de videregående 

uddannelser – et felt som her afgrænser en bestemt social kampplads, hvor styrkeforholdet mellem 

de sociale uddannelsespositioner (de studerendes uddannelsesvalg og deres sociale baggrund) 

bestemmes gennem fordelingen af sociale ressourcer i uddannelsesfeltet. Differentieringer mellem 

disse positioner analyseres i en klasseteoretisk optik, hvor klasser betragtes som historisk 

konstituerede gennem sociale markeds- eller positionskampe mellem sociale grupper i samfundet 

(Bourdieu, 1986, 1987; Weber, 1978). Sociale klasser skal altså her ses som det teoretiske udtryk 

for de sociale uddannelsespositioner i feltet, etableret gennem deres relation og styrkeforhold til 

andre positioner.  

Som nævnt er der grund til at antage at de sociale differentieringsprocesser er rykket opad i 

uddannelsessystemet og indenfor på de videregående uddannelser. Dermed antager de sociale 

forskelle et mere subtilt udtryk end tidligere, hvor der var en langt skarpere selektion i adgangen til 

videregående uddannelser. For at kunne indfange disse forskelle bliver det derfor helt centralt at 

kvalificere og differentiere klassebegrebet gennem relevante, nuancerede kategoriseringer af sociale 

grupper i feltet for de videregående uddannelser (se afsnit 4). Det er således en central pointe at den 

teoretiske klasseforståelse der advokeres for her, adskiller sig fra en ”big class”-tilgang (Erikson & 

Goldthorpe, 1992; Erikson, Goldthorpe & Portocarero, 1982), idet der anlægges en mere 

differentieret og kontekstsensitiv klasseanalytik (Bourdieu, 1986; Jonsson et al., 2007; Weeden & 

Grusky, 2005), operationaliseret gennem anvendelsen af en væsentlig mere detaljeret social 

klassifikation end traditionelle socialgruppeinddelinger. Denne klasseforståelse vil sammen med en 

registermæssig detaljeret kategoriseringsstrategi (se afsnit 4), give mulighed for at identificere de 

differentieringer i feltet, der i analyser baseret på ”big-class”-kategoriseringer risikerer enten at 

sløres eller at kollapse til endimensionale hierarkier (Börjesson, 2006; McIntosh & Munk, 2009).  

Et historisk og relationelt konstitueret klassebegreb giver samlet set mulighed for at begribe 

de historiske ændringer i styrkeforholdene mellem positionerne i feltet for de videregående 

uddannelser. Med afsæt heri vil projektet bidrage til klasseteoriudvikling ved kritisk at udforske 

stratifikationsprincipper og kategoriseringer af sociale grupper indenfor et uddannelsesfelt af central 

betydning for samfundets klasseformationer. 

4. Data og metode 

Projektets rådata udgøres af registre fra Danmarks Statistik (DST) (befolknings-, integreret elev-, 

eksamenskvotient-, og indkomstregistret, samt IDA), suppleret med Tilmeldingssekretariatets kvote 

1 og 2-register.1 På denne baggrund etableres projektets database for samtlige studerende på 

                                                 

 
1 Hermed er projektet underlagt de etiske retningslinjer som DST forudsætter i forbindelse med registerarbejde. 

thomsen-jens-peter-1002-rekruttering-forskningsplan.pdf



Bilag 1: Projektbeskrivelse, postdocstipendie-ansøgning. Jens Peter Thomsen, cand.scient.soc., PhD

                

 

 

 

4 

videregående uddannelser i Danmark, gennem operationaliseringen af nedenstående variable for 

hvert år i perioden fra 1980, som er det tidligste år DST har brugbare data, frem til og med 2009: 

 

 

Oplysninger om studerende:  Oplysninger om forældre: 
  

• Uddannelsesretning • SOCIO/SOCSTIL (socioøkonomisk klassifikation) 

• Hovedfagsområde • DISCO/fagkode (fagklassifikation) 

• Uddannelsesinstitution • Højest fuldførte uddannelse 

• Kvote 1 og 2-markering • Bruttoindkomst 

• Ungdomsuddannelse • Offentlig/privat sektor 

• Adgangsgivende eksamenskvotient • Bopælskommune 

• Grundskoletype • Oprindelsesland 

• Køn  

• Alder  

• Oprindelsesland  

  

 

Her ud fra konstrueres tillige to nye variable: 1. de studerendes uddannelsesvalg på konkrete 

institutionsspecifikke videregående uddannelser, 2. en detaljeret klassificering af social baggrund, 

inddelt i 30 kategorier efter fagområde, uddannelse og arbejdsstilling (Thomsen, 2008). Denne 

detaljeringsgrad er nødvendig for at kunne forfølge den teoretiske ambition empirisk og identificere 

differentieringsprocesser mellem de sociale uddannelsespositioner i feltet. 

For at kunne analysere udviklingen i styrkeforholdene mellem de sociale klasser, anlægges en 

dobbelt metodisk strategi: Som den ene metode anvendes beregninger af relative 

uddannelseschancer (odds ratio), der ud fra registeroplysninger om de studerendes og deres 

forældres uddannelse skal belyse ændringerne i de relative chancer for at læse forskellige 

videregående uddannelser (se også Benjaminsen, 2006; Breen & Jonsson, 2005; Erikson & Jonsson, 

1994; E. J. Hansen, 2003; Munk, 1999). Uddannelseschancer giver et enkelt komparativt udtryk for 

udviklingen i den sociale profil på forskellige uddannelser, og da de er relative, understøtter de et 

teoretisk perspektiv der interesserer sig for det relative styrkeforhold mellem sociale grupper.  

Den anden metode, korrespondanceanalysen, er udviklet med det formål at vise strukturerne i 

et datamateriale uden at have aprioriske antagelser om det (Benzecri, 1992; Greenacre, 1993; Le 

Roux & Rouanet, 2004; Lebart, et al., 1984), og er derfor særlig velegnet i en optik, hvor 

styrkeforholdene mellem et felts positioner skabes gennem historiske kampe mellem sociale 

grupper. I et longitudinalt perspektiv kan man med denne metode desuden efterspore om de 

forskellige uddannelsespositioner er relativt stabile, eller om der sker ændringer i deres sociale 

profil. Med udgangspunkt i variablene beskrevet ovenfor analyseres relationerne i feltet, og der 

gives en synoptisk grafisk fremstilling af strukturerne i datamaterialet – et ’socialt kort’ over feltet 

for de videregående uddannelser for hvert år i perioden 1980-2010. 
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5. Forskernetværk 

Projektet vil have base på Institut for Psykologi og Uddannelsesforskning, RUC, som har 

professionsuddannelser og universiteter som særligt forskningsområde. Gennem netværk og 

forskerophold knyttes projektet endvidere til andre fremtrædende forskningsmiljøer indenfor 

området: Sammen med seniorforsker Martin Munk, SFI, er jeg med i et aktuelt DSF-bevilget 

projekt: ”Widening participation in Higher Education Programmes”, som gennem interviews med 

unge fra forskellige baggrunde anlægger et kvalitativt og anvendelsesorienteret perspektiv på unges 

overvejelser om uddannelsesvalg, set i lyset af deres sociale baggrund. Selvom projektet er 

væsensforskelligt fra det i denne ansøgning beskrevne, er der betydelige synergieffekter qua det 

fælles forskningsområde.   

På Uppsala Universitet, Sverige, har jeg et netværk med professor Donald Broady og lektor 

Mikael Börjesson, som forsker i social differentiering i det svenske högskolefelt, og som har 

inviteret mig til at have flere forskerophold hos dem. Som tidligere Visiting Scholar ved UBC, 

Canada, har jeg endvidere arbejdet sammen med professor Lesley Andres (Andres et al., 2007), som 

har bedrevet omfattende uddannelsessociologisk forskning om unges adgang til videregående 

uddannelser (Andres & Adamuti-Trache, 2008). 

6. Formidlingsstrategi og tidsplan 

Den producerede viden vil blive spredt gennem konferencepapers, artikler til fagfællebedømte 

nationale og internationale videnskabelige tidsskrifter (for eksempel Dansk Sociologi, Studies in 

Higher Education, British Journal of Sociology of Education), og mere populærvidenskabelige 

artikler og pressemeddelelser. 

 

Tidsplan for det 2 ½-årige postdocstipendie: 

 

1. halvår: Orientering i forskningslitteratur. Klargøring af registre fra DST. 

2. halvår: Endeligt forskningsdesign fastlægges. Internationalt forskerophold (1½ måned). 

3. halvår: Bearbejdning og analyse af registerdata.  

4. halvår: Internationalt forskerophold (1½ måned). Afsluttende analyse og begyndende 

afrapportering.  

5. halvår: Afsluttende analyse, rapport- og artikelskrivning.  

 

Antal anslag inkl. noter, eksklusiv henvisninger (jf. opslag, punkt 5.3): 11986 
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